CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
938/2022 436/2022 22/08/2022 16:44:38 22/08/2022 16:33:40
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 64/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

DIANA BORLOT UHL

Ementa:

Solicito diaria para participar do curso Gestao de Tesouraria oferecido pelo TCE/ES, no dia
22/08/2022 em Venda Nova do Imigrante de 8h30 As 12h30.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 1
com o identificador 3700300038003A004300, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
Brasil. etttk
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Cidade das Ciquideas S
ok O

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Diana Borlot Uhl

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Participar do curso Gestédo de Tesouraria oferecido pelo
TCE/ES, no dia 22/08/2022 em Venda Nova do Imigrante de 8h30 As 12h30.

DESTINO : Venda Nova do Imigrante

ENDERECO: IFES, Av. Elizabeth Minete, 500, R. Sao Rafael, CEP - 29375-000, Venda
Nova do Imigrante - ES

DATA PREVISTA: 22/08/2022
HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 7h
HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 14h

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
N° DE DIARIAS : 01
VALOR UNITARIO R$: 72

VALOR TOTAL R$: 72

INFORMACOES COMPLEMENTARES

=] = Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2
*  com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitaimente conforme Brasil

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -

=] Brasil. s
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 22 de agosto de 2022

Diana Borlot Uhl

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.

=] = Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 3
*  com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitaimente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
=] Brasil. [t
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3500310033003A005000

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 22/08/2022 16:33
Checksum: 2D3F347DE90B77E4C6A8FC8F1E7E0351059E8E8B2ESFA194C4EAE4D52FBC87ES

[=]3 Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 4
*  com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
=

Brasil. '} o



COMPROVANTE DE INSCRICAO

Declaramos que o usuéario: DIANA BORLOT UHL

Realizou inscri¢&o no curso:

ENFOC 2022 - POLO 11l VENDA NOVA DO IMIGRANTE - Gestao de Tesouraria
22/08/2022 - 08h30 as 12h30

Espirito Santo/ES, de agosto de 2022

Ca ._!: Al .J' III 1 A‘A/l {&Wﬂv/wvr‘\
IIIIIIIIIIIIIIIIIII JCTEF .-d“.'l T erd ?:niu F T vl“: Barros
pcumento em /autenticidade'. pmﬂg?;.ﬁ Diretor Geral lcp
p digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
asileira - ICP - Brasil Brasil
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 938/2022 - RELD 64/2022
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 22 de agosto de 2022.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 6
com o identificador 31003800300039003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. -
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003800300039003A005400

Assinado eletrénicamente por Sonia Maria dos Santos em 22/08/2022 16:44
Checksum: 91122CB76217668F491398719B283521E7FA719DAAB222EDBB77108D6C1D79BE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003800300039003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 938/2022 - RELD 64/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

Para autorizagao.

Marechal Floriano-ES, 29 de agosto de 2022.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat.

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 8
com o identificador 31003800310030003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003800310030003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 29/08/2022 08:57
Checksum: 1400AE7E7CO059E8FB3F7669D562AEDEOFAF12D3442C8CF9736F071C705DC181B

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003800310030003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 9
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 938/2022 - RELD 64/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado para pagamento!

Marechal Floriano-ES, 29 de agosto de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 10
com o identificador 31003800370039003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003800370039003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 29/08/2022 11:47
Checksum: 43B6A0C64F82919FD6D4B9CIEBF569C5AB126C004235BAC55DBD68D2BA906AED

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003800370039003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 11
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 938/2022 - RELD 64/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Processo de diaria pago sob protocolo bancario n® 89935.

Encaminho a prestacao de contas para aprovagao e homologacao da Presidéncia.

Marechal Floriano-ES, 29 de agosto de 2022.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 12
com o identificador 31003800390033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003800390033003A005400

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 29/08/2022 13:53
Checksum: 6E2364C822784B91ACE3761F46BA7D85FAEC7FBF2EFFCEOA3D86AAC211EBCID3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003800390033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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RELATORIO DE DIARIA

No dia 22 de agosto me desloquei do municipio de Marechal Floriano para participar do Curso
Gestdo de Tesouraria ofertado pelo TCE-ES em Venda Nova do Imigrante. Sai as 7 horas e retornei
as 13h30.

No curso foram abordados os seguintes assuntos e a cada assunto foram debatidos inumeros casos
praticos trazidos pelos participantes.

Fases da despesa publica;

Documentacéo exigida para realizagdo de pagamentos;

Saldos de consignagdes;

Aplicagdes financeiras;

Conciliagdes de saldos bancarios;

Envio de arquivo TVDISP;

Extratos bancérios do Banestes;

Segregacdo de fungdes;

Cronogramas de pagamentos.

Algumas das anotacdes que fiz de quesdes praticas estdo anexas.

CoNooRrWNE

Marechal Floriano, 26 de agosto de 2022.

Diana Borlot Uhl
Servidora CMMF - Matricula 005

com o identificador 3700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 14
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Autenticar documento em /autenticidade lcp fls. 15

com o identificador 3700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - 33
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade IOP
com o identificador 3700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .33

ICP - Brasil. Ao

fls. 16



CERTIFICADO

Certificamos que DIANA BORLOT UHL participou do curso "Gestéao de Tesouraria", realizado
dia 22 de agosto de 2022, de 08h30 as 12h30,
com carga horaria de 04 horas, parte integrante do "Enfoc 2022 - Encontro de Formacao
e Controle", promovido pela Escola de Contas Publicas do Tribunal de Contas do Estado
do Espirito Santo, em Venda Nova do Imigrante/ES.

Vitéria/ES, 26 de agosto de 2022.

Cédigo de Validagédo: 6308f36¢-9f2c-4al7-bch8-59a60af33b2f

TRIBUNAL DE CONTAS DO é

ESTADO DO ESPIRITO SANTO A

ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS Rodrigo FHVi% Fadias Chamoun
CONSELNEIRRQ PRESIDENTE

Autenticar documento em /autenticidade fls. 17

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

L * com o identificador 3700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP.n°.2.200-2/2001;,gue ingtit




6308f36¢-9f2c-4al 7-bcb8-59a60af 33b2f

Contetdo Programatico:
1. Fases da despesa publica; 2. Documentagdo exigida para realizacdo de pagamentos;
3. Saldos de consignacdes; 4. Aplicagdes financeiras;

5. Conciliagdes de saldos bancérios; 6. Envio de arquivo TVDISP;

7. Extratos bancdrios do Banestes; 8. Segregacdo de funcoes;

9. Cronogramas de pagamentos.

Instrutor: Romario Figueiredo

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS

Autenticar documento em /autenticidade fls. 18

com o identificador 3700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP-n°.2.200-2/200. ei

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3700340033003A00540052004100

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 29/08/2022 13:53
Checksum: 089529881BF806D0A09E78070735BC04DB1040D2742739298DE11D2D34722968

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 19
com o identificador 3700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 938/2022 - RELD 64/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado!

Marechal Floriano-ES, 30 de agosto de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 20
com o identificador 31003800390035003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003800390035003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 30/08/2022 14:53
Checksum: 47C93BFAC9COFDA8171C4240A46D206624F3C3885F2B8C5B4B3B733DA54C79A8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003800390035003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 21
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